Importanță pentru cercetarea noastră este ideea conform căreia „vânzătorul putea transmite posesiunea asupra unor lucruri mobile sau imobile, după cum putea transmite drepturi de creață, drepturi reale, exercițiul dreptului de uzufruct, dreptul de emfiteoză sau chiar drepturi cu caracter universal”²⁰.

Prețul (*pretium*): *pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest. Sed et certum pretium esse debet.*²¹

1) trebuie să fie în bani (*in pecunia numerata*), trebuie să fie fix și real (*verum*). Trebuie să fie în bani, altfel ar fi imposibil de a distinge cumpărătorul de vânzător, iar îndatoririle lor ar fi diferite.²²

2) trebuie să fie *certum*. Prețul este determinat atunci când se fixează din momentul încheierii contractului și este determinabil atunci când se indică anumite mijloace pentru fixarea lui.

3) trebuie să fie echitabil (*iustum*). Dacă în epoca dreptului clasic, romanii nu au cunoscut ideea de leziune, în epoca lui Justinian vânzătorul putea să ceară anularea vânzării cu restituirea celor două prestațiuni, dacă prețul nu reprezenta jumătate din valoarea lucrului (*laesio enormis*). Cumpărătorul avea totuși posibilitatea de a plăti în plus o sumă de bani, până la acoperirea diferenței, dacă dorea să păstreze lucrul.²³

Despre îndatoririle vânzătorului: Vânzarea era un contract *bonae fidei* în care ambele părți sunt beneficiare. Obligația de a garanta protecția împotriva evicțiunii are o lungă istorie în dreptul roman.²⁴

Cazul 1: 1290. Doi nobili din comitatul Ungu vând comitelui de acolo o servitoare a lor, numită *Fata*, cu prețul de sașe mărci.

*Nos Benedictus Praepositus, et Conuentus de Lelesz, significamus, quibus expedit, praesentium per tenorem, quod constituti coram Hemereicus et Nycholaus, filii Ioannis de Comitatu de Vng, qui etiam pro Petro fratre ipsorum respondentes, **quamdam ancillam eorum Fata vocatam**, quam in nostra praesentia personaliter statuentes, haereditariam, Vt dicebant, **vendiderunt** Iacobo de Pank, Comiti videlicet de Ungh, **pro sex marcis perpetuo possidendam**; quam pecuniam Iacobus supradictus eisdem **persolui plenarie coram nobis**. In cuius rei testimonium litteras concessimus, nostri sigili munimine roboratas. Datum anno Domini Millesimo, Ducentesimo, Nonagesimo.²⁵*

Cazul 2: 1291. Toma fiul lui Petru vinde comitelui Daniele moșia Cutu din Transilvania cu 20 de mărci.

*Capitulum ecclesie b.Michaelis archangeli Transilvane,[...],quod Thomas filius Petri quondam de Warda presentialiter coram nobis comparendo, quondam terram suam hereditariam, ut eodem referente percepimus Kut nomunatam inter villam Riho, et villam Zekes existentem et adjacentem cum omnibus utilitatibus suis et adjacentiis, sub eisdem antiquis metis signis seu terminis, quibus eam a progenitoribus suis habuit et possedit, dedit tradidit, et **irrevocabiliter vendidit** comiti Danieli filio Chel de Kelnuk et per eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus **pro viginti marci**, ab eodem comite Daniele, ut idem Thomas dixit, per eundem plene habitis, ac perceptis iure perpetuo possidendam, et habendam. In cuius rei testimonium, perpetuamque firmitatem, ad petitionem et instantiam predictorum presentes concessimus litteras munimine nostri sigilli roboratas.[...].²⁶*

Cazul 3: 1295. Nicolae, fiul banului Micudu, din Transilvania vinde canonicului Clemente moșia sa Mocu de lângă Mureșu din Transilvania.

*Capitulum ecclesie beati Mychaelis arhangeli Transsiluane,[...], Nobilis vir magister Nicolaus, [...], **vendidit** magistro Clementi concanonico nostro, et per eum suis cognatis, quibus idem ordinabit **pro triginta marcis fini argenti**, plenary similiter coram nobis habitis, persolutis et receptis, per magistrum Nicolau prenotatum, iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, et habendam. **Obligans se idem magist Nicolaus**, vt dictum magistrum Clementem et suos cognatos in pacifica possessione dicte terre perpetualiter conseruaret, contra patrem suum atque fratres, vicinos extraneos sev cognatos, in propriis expensis et laboribus quam terram ad porcionem suam a patre suo et a fratribus suis dixit sibi deuenisse.²⁷*

Cazul 4: 1297. Banul Micudu vinde o moșie a sa, numită lobu din Transilvania, lui Petru, lui Marcu și lui Stefanu fiul lui Davidu.

*[...], **ex bona voluntate** et permissione magistri Njcolai, Demetri et Petri, filiorum nostrorum vendimus Petro Marco, et Stephano, filio David, ac Sud filio petri,[...], **pro triginta marcis minus vna**, perpetuabiliter et pacifice possidendam, partim in argento decime combustionis, partem vero in estimation condign, quam pecuniam ijdem viri plenary nobis persoluerunt obligantes nos eisdem ab omnibus impedicionibus racione terre propriis laboribus et expensis liberate et eosdem in ipsa possession conseruare, quare requirimus discrecionem,[...].²⁸*

Cazul 5: 1325. Comitele Chinezu din comitatul Poșonului se împacă cu comitele Matia în privința moșii numită Niecu.

Apare din nou termenul de *emptio* :

[...], *titulo adquisicionis et empcionis possedisset ut dicebant, [...]*.²⁹

Cazul 6³⁰:

Un document tipic pentru secolul al XIV(1375 septembrie 27) emis de *conventus monasterii beate Mărie virginis de Clusmonustra* (Cluj-Mănăstur), prezintă un contract consensual având la bază consimțământul părților, printr-o învoială chibzuită <între ei>, un schimb de bună voie în ce privește părțile lor de moșie :

...per easdem partes nobis propositum extitit pariter et relatum ministerio vive vocis, quod ipsi sicut prius in possessionariis portionibus ipsorum per deliberativam compositionem permutationem fecissent voluntarie...

Și obligațiile: de acum acele părți se leagă și se prind cu tărie să păstreze neatins sus-arătatul schimb de moșii făcut între dânșii și ca unul să-1 apere întotdeauna și pretutindeni fără păgubire pe celălalt

...nuncque assumptentes eedem partes firmiter se se obligando, quod premissam possessionariam permutationem inter ipsos factam inviolabiliter conservarent ac alter alterum pro possessionaria portione sua permutata tam in iudicio quam extra iudicium contra1 quoslibet1 impetitores1 semper et ubique expediret absque lesione...

...quod faciendum se diete partes sponte obligarunt coram nobis voluntate - ceea ce pomenitele părți s-au legat, de bună voie, în fața noastră s-o facă.

Cazul 7: (1 mai 1343 (Alba-Iulia))³¹

*„Capitulum ecclesie Transsiluane, omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presencium noticiam habituris, salutem in omnium salvatore. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire quod domina Elyzabeth, priorissa et sorores in ecclesia Sancti Spiritus de Alba commorantes ab una et Johannes, filius Jwanka de Ws, parte ex altera, personaliter coram nobis comparentes, eedem domine moniales **proposuerunt et viva voce sunt confesse** quod ipse quandam terram seu possessionem Petelaka vocatam, in comitatu de Clus existentem, per predecessores eiusdem Johannis, filii Jwanka, ipsi ecclesie Sancti Spiritus et dominabus in eadem residentibus modo testamentario donatam, cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis ad ipsam possessionem spectantibus, eidem Johanni, filio Jwanka, **quem contractus empcionis ipsius possessionis** premissa de causa magis contingere deberet, **pro triginta sex florenis**, pro labore et fabrica claustris eiusdem ecclesie convertendis, plene ipsis coram nobis persolutis, ex consensu et permissione venerabilis in Christo patris domini Demetrii, dei et apostolica gracia episcopi Transsiluani, domini et prelați noștri, vendidissent et vendiderunt coram nobis, perpetuo possidendam, tenendam et habendam, totum ius et dominium, quod in eadem possessione Petelaka hactenus habuissent, in ipsum iohannem, filium Jwanka, et suos heredes per omnia transferentes et in signum ipsius possessionarie vendicionis eedem domine universa litteralia seu instrumenta seu eadem possessione, seu terra confecta ipsi Johanni, filio Jwanka, restituerunt a assignarunt coram nobis. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem presentes ad instanciam et petitionem eiusdem Johannis ipsi concessimus litteras nostras privilegiales, peodentis et autentici sigillii noștri munimine roboratas.”*

Capitulul bisericii Transilvaniei *ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire*, doresc să facă cunoscut faptul că doamna Elisabeta, stareța și călugărițele din biserica Sfântului Spirit din Alba, pe de o parte, și, de cealaltă parte, Ioan, fiul lui Iwanka de Luș, un pământ sau o moșie numită Petea, aflătoare în comitatul de Cluj, cu toate folosințele sale și cu cele ce țin de acea moșie, dăruită prin testament, de către înaintașii acelui Ioan, fiul lui Iwanka, tocmai bisericii Sfântului Spirit și doamnelor ce stau în ea - și de aceea învoiala de cumpărare chiar a moșiei de mai sus trebuie să-1 privească pe el mai cu seamă —, pentru treizeci și șase de florini, ce vor fi schimbați pentru munca și zidirea acelei mănăstiri a bisericii, <florini> plătiți de-a întregul lor înaintea noastră.[...] ca semn al acestei vânzări de moșie, acele doamne <călugărițe> dau înapoi înaintea noastră și trec în stăpânire lui Ioan, fiul lui Iwanka, toate actele scrise, date lor cu privire la acea moșie sau pământ.